

## Sprawozdanie za 2020 rok z realizacji Powiatowego Programu Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych W Powiecie Wieruszowskim na lata 2016-2021

„Powiatowy Program Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych W Powiecie Wieruszowskim na lata 2016-2021 ” został przyjęty Uchwałą Nr XVIII/82/2016 Rady Powiatu Wieruszowskiego z dnia 21 kwietnia 2016 roku. Celem głównym przyjętego Programu jest: **„Rozwój i doskonalenie systemu wsparcia na rzecz niepełnosprawnych mieszkańców powiatu wieruszowskiego sprzyjającego ich włączeniu społecznemu”**.

Cele szczegółowe to:

1. Zwiększenie świadomości społeczeństwa na temat osób z niepełnosprawnością.
2. Zapewnienie odpowiedniej edukacji dzieciom i młodzieży z różnymi niepełnosprawnościami.
3. Zwiększenie aktywności zawodowej wśród osób z niepełnosprawnością.
4. Zwiększenie uczestnictwa osób z niepełnosprawnością w życiu społecznym.
5. Podniesienie jakości usług zdrowotnych dla osób z niepełnosprawnością.

W ramach celów szczegółowych podejmowano liczne działania, których realizacja została przedstawiona poniżej:

Lp.	Nazwa działania	Opis działania/realizatorzy	Wskaźniki monitorujące	Uwagi
<b><i>Cel 1 Zwiększenie świadomości społeczeństwa na temat osób z niepełnosprawnością</i></b>				
1.	Przygotowanie informatorów w zakresie wsparcia dla osób z niepełnosprawnością	<b>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wieruszowie (PCPR):</b> Przygotowanie i rozpowszechnianie ulotek informacyjnych na temat zadań z zakresu rehabilitacji społecznej , programów PFRON. Informacje rozpowszechniano na stronie internetowej, tablicy ogłoszeń, w prasie.	650 ulotek	
2.	Dostosowanie stron internetowych do potrzeb osób z niepełnosprawnością	Funkcjonowanie wcześniej dostosowanych przez Realizatorów programu stron internetowych	17 dostosowanych stron internetowych	
3.	Organizowanie imprez kulturalnych, sportowych, wystaw i kiermaszów twórczości osób z niepełnosprawnością	<b>DPS Chróścina –Wieś:</b> Zorganizowanie zawodów sportowych, wieczorków tanecznych, konkursów i imprez plenerowych w placówce oraz udział w imprezach poza placówką.  Wystawy prac mieszkańców domu na terenie placówki oraz poza nią ( przez cały rok).	14 imprez/ ok. 280 osób przez cały rok  2 wystawy/ 25 prac mieszkańców	

		<p>Umieszczono na portalu gazety wieruszowskiej łącznik artykuły prasowe z życia placówki o sukcesach i imprezach w jakich uczestniczyli mieszkańcy domu.</p> <p>Inne imprezy z udziałem osób z zewnątrz lub udział mieszkańców w imprezach poza placówką uniemożliwił COVID – 19.</p> <p><b>ŚDS w Osieku z filią w Czastarach i Chróście:</b> Zorganizowanie imprez kulturalnych.</p> <p>Zorganizowanie imprez sportowo – rekreacyjnych.</p> <p>Z uwagi na zagrożenie epidemiologiczne odstąpiono od organizacji wystaw w ŚDS w Osieku z filią w Czastarach i Chróście.</p> <p><b>Stowarzyszenie „Rodzina” w Lututowie:</b> Informacje telefoniczne dla niepełnosprawnych mieszkańców gminy dot. ich praw, możliwości itp.</p> <p><b>TPD OM w Wieruszowie:</b> Zorganizowanie imprezy integracyjnej „Twórczość – Terapia Sukces” promującej umiejętności manualne i artystyczne osób z niepełnosprawnością z terenu powiatu wieruszowskiego. Z powodu pandemii koronawirusa impreza odbyła się w zmienionej formule. Wystawa prac konkursowych odbyła się w formie plakatowej na Rynku w Wieruszowie oraz w różnych placówkach na terenie powiatu wieruszowskiego.</p> <p>Współorganizacja V Ogólnopolskiego Integracyjnego Biegu Ulicznego;</p> <p><b>SI KOS w Wieruszowie:</b> Organizacja V Ogólnopolskiego Integracyjnego Biegu Ulicznego. Udział w imprezach wyjazdowych o charakterze sportowo-kulturalnym i turystycznym.</p> <p>Współdział w organizacji Imprezy „Twórczość – Terapia – Sukces promującej umiejętności manualne i artystyczne osób z niepełnosprawnością z terenu powiatu wieruszowskiego.</p> <p><b>Gmina Wieruszów:</b> Gmina udzieliła wsparcia finansowego na realizację 2 zadań publicznych: - Integracyjnego Biegu Ulicznego , w których wzięły udział osoby z niepełnosprawnością;</p>	<p>8 artykułów</p> <p>6 imprez/ 156 osób</p> <p>5 imprezy/ 152 osób</p> <p>360 osób</p> <p>50 osób z niepełnosprawnością</p> <p>50 osób z niepełnosprawnością</p> <p>ok. 50 osób z niep.</p> <p>1 impreza</p> <p>1 zadanie/ 50 osób z niep.</p>	
--	--	--	---	--

		- Impreza Integracyjnej „Twórczość – Terapia – Sukces”.	1 zadanie/ 50 osób z niep.	
4.	Organizowanie spotkań informacyjnych dla osób z niepełnosprawnością i ich opiekunów	<p><b>ŚDS w Osieku z filią w Czastarach i Chróście:</b> Z uwagi na zagrożenie epidemiologiczne odstąpiono od spotkań z rodzicami i opiekunami ŚDS w Osieku z filią w Czastarach.</p> <p><b>SI KOS w Wieruszowie:</b> Zorganizowanie spotkań informacyjnych dla rodziców, opiekunów, osób z niepełnosprawnością o tematyce: prawnej, medycznej, zatrudnienia oraz mieszkalnictwa chronionego i treningowego.</p> <p><b>UG Galewice:</b> Organizowanie spotkań informacyjnych dla osób z niepełnosprawnością i ich opiekunów.</p>	5 spotkań/ 17 osób  10 spotkań/ 16 osób	
5.	Podnoszenie kwalifikacji osób realizujących zadania na rzecz osób z niepełnosprawnością	<p><b>MGOPS w Wieruszowie:</b> Podnoszono kwalifikację osób realizujących zadania na rzecz osób z niepełnosprawnościami. Pracownicy socjalni uczestniczyli w szkoleniu o tematyce związanej z niepełnosprawnością.</p> <p><b>Zespół Szkół Ogólnokształcących w Wieruszowie (ZSO w Wieruszowie):</b> Nauczyciele podnosili swoje kwalifikacje, brali udział w różnych szkoleniach tj: - „Poznać, zrozumieć, uczyć dziecko, ucznia z zespołem Aspergera”, - Praca z dziećmi z niepełnosprawnością intelektualną – niezbędnik oligofrenopedagoga”, - „Nowoczesne technologie informacyjno-komunikacyjne w pracy z uczniem o specjalnych potrzebach edukacyjnych”.</p> <p><b>Zespół Szkół Ponadpodstawowych im. St. Staszica w Wieruszowie (ZSP im. St. Staszica w Wieruszowie):</b> Udział kadry pedagogicznej w szkoleniach nt. „Kształcenia uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Tworzenie indywidualnego programu Edukacyjno-Terapeutycznego dla uczniów z niepełnosprawnościami.</p> <p><b>DPS Chróście – Wieś</b> Prowadzono szkolenia podnoszące kwalifikacje osób realizujących zadania na rzecz osób z niepełnosprawnością: - szkolenia wewnętrzne - szkolenia zewnętrzne</p>	1 szkolenie/ 7 pracowników  11 nauczycieli 2 nauczycieli 2 nauczycieli  2 szkolenie/ 53 nauczycieli  4 szkolenia/ 92 osoby 2 szkolenia/	

		<p><b>ŚDS w Osieku z filią w Czastarach i Chróście:</b>  - Bieżące podnoszenie kwalifikacji pracowników pracujących z osobami z niepełnosprawnością na szkoleniach:  - wewnętrznych dla pracowników. 12 szkoleń/  196 osób</p> <p>- zewnętrznych dla pracowników. 3 szkolenia/  46 osób</p> <p><b>TPD OM w Wieruszowie:</b>  Udział w szkoleniach zewnętrznych i wewnętrznych doskonalących umiejętności osób zawodowo pracujących z osobami z niepełnosprawnościami m.in. z zakresu arteterapii, z zakresu ekonomii społecznej i aktywizacji zawodowej oraz prawa pracy i pozyskiwania środków na realizację zadań. w okresie pandemii szkolenia odbywały się online. 10 osób</p> <p><b>SI KOS w Wieruszowie:</b>  Udział w szkoleniach doskonalących umiejętności osób zawodowo pracujących z osobami z niepełnosprawnością m.in. w zakresie rękodzielnictwa, obsługa administracyjno – finansowa i prawna oraz współpraca z niepełnosprawnymi. 18 osób</p> <p><b>UG w Lututowie:</b>  Pracownicy brali udział w szkoleniach. 2 osoby</p> <p><b>UG w Galewiczach:</b>  Podnoszono kwalifikacje osób realizujących zadania na rzecz osób z niepełnosprawnością ( studia podyplomowe). 2 szkolenia/  18 osób/2 osoby  studia podyplomowe</p> <p><b>UG w Lubnicach:</b>  Udział kadry kierowniczej w szkoleniach. 3 szkolenia  /4 osoby</p> <p><b>UG w Bolesławcu:</b>  Pracownicy socjalni na bieżąco podnoszą swoje kwalifikacje na rzecz pracy z osobami z niepełnosprawnościami. Brak danych</p> <p><b>PCPR w Wieruszowie :</b>  Udział w szkoleniach, spotkaniach on-line:  - dot. turnusów rehabilitacyjnych składanych przez system SOW; 1 szkolenie/  2 osoby  - dot. nowych funkcjonalności systemu SOW. 1 szkolenie/  2 osoby</p>	14 osób	
--	--	--	---------	--

6.	Opracowywanie i przekazywanie informacji o programach na rzecz osób z niepełnosprawnością	<p><b>PCPR w Wieruszowie:</b> Opracowanie i przekazywanie informacji o programach na rzecz osób z niepełnosprawnością tj. „Aktywny samorząd” oraz „Program Wyrównywanie Różnic Między Regionami III”, Moduł III – „Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnymi”. Informacje przekazywano np. do gmin, OPS z powiatu wieruszowskiego, stowarzyszeń z terenu powiatu wieruszowskiego, ŚDS, DPS –u.</p> <p>Opracowanie i przekazanie artykułu do gazety dot. programu „Aktywny samorząd”.</p>	50 informacji	
<b>Cel 2 Zapewnienie odpowiedniej edukacji dzieciom i młodzieży z różnymi niepełnosprawnościami</b>				

1.	Prowadzenie pomocy psychologiczno – pedagogicznej dla dzieci z niepełnosprawnościami	<p><b>Gmina Wieruszów:</b> Udzielanie pomocy psychologiczno – pedagogicznej dla dzieci z niepełnosprawnościami, porady odbywały się tylko indywidualnie, wąskim zakresie z racji zamknięcia placówek oświatowych z powodu pandemii Covid 19.</p> <p><b>UG w Galewiczach:</b> Udzielenie pomocy psychologiczno-pedagogicznej.</p> <p><b>UG w Sokolnikach:</b> Udzielano porad psychologiczno – pedagogicznych.</p> <p><b>MGOPS w Lututowie:</b> Prowadzono w szkołach porady psychologiczne.</p> <p><b>ZSP im. Stanisława Staszica w Wieruszowie:</b> Objęcie dzieci w szkole poradami pedagogicznymi dla uczniów z niepełnosprawnością i ich rodzicami oraz poradami psychologicznymi.</p> <p>Realizacja zajęć rewalidacyjnych (2 godz. tygodniowo) oraz dydaktyczno – wyrównawczych (1 godz.) dla uczniów posiadających orzeczenia i opinie PPP.</p> <p><b>Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Lututowie (ZSCKR w Lututowie):</b> Zajęcia z młodzieżą prowadzone przez pedagoga szkolnego:</p>	<p>Brak danych</p> <p>19 porad psych. 20 porad ped.</p> <p>12 porad psychologicznych /62 porady pedagogiczne</p> <p>38 porady</p> <p>98 porad</p> <p>72 uczniów z opiniami PPP w Wieruszowie / 14 uczniów posiadających orzeczenie PPP w Wieruszowie</p>	
----	--	---	--	--

	<p>- człowiek z niepełnosprawnością w rodzinie: pomoc osobom z niepełnosprawnością,</p>	50 osób	
	<p>Prowadzenie profilaktyki logopedycznej w przedszkolach i szkołach poprzez przesiewowe badania logopedyczne.</p>	63 osoby	
	<p>Stała opieka pedagoga, wychowawców, nauczycieli nad uczniami z niepełnosprawnością w szkole.</p>	3 osoby	
	<p>Udział uczniów z niepełnosprawnością w zajęciach rewalidacyjnych.</p>	3 uczniów	
	<p><b>Zespół Szkół Ogólnokształcących w Wieruszowie (ZSO w Wieruszowie):</b>          Udzielano porad:          - pedagogicznych;          - rodzicom i uczniom z orzeczeniem o potrzebie nauczania specjalnego.</p>	98 porad 24 porady	
	<p><b>Szkoła Podstawowa Specjalna w Tyblach (SPS w Tyblach):</b>          Prowadzenie edukacji, terapii i rehabilitacji osób niepełnosprawnych na poziomie szkoły podstawowej.          Funkcjonowanie w szkole oddziałów specjalnych dla uczniów z upośledzeniem lekkim, umiarkowanym i znacznym oraz autyzmem.          Funkcjonowanie zespołu rewalidacyjno-wychowawczego dla uczniów z głębokim upośledzeniem umysłowym. Do szkoły uczęszczają dzieci z niepełnosprawnością ruchową oraz ze spektrum autyzmu.          Udział uczniów w zależności od potrzeb m.in. w zajęciach:          - logopedycznych,            - rehabilitacyjnych,            - pedagogiczno – psychologicznych;            - korekcyjno – kompensacyjnych.</p>	18 uczniów	
		12 uczniów/ 4 godz.	
		3 uczniów/ 3 godziny	
		3 uczniów/ 3 godziny	
		4 uczniów/ 5 godzin	
	<p><b>Zespół Szkół w Pichlicach (ZS w Pichlicach):</b>          Prowadzenie zajęć:          - rewalidacyjnych;          - logopedycznych;          - dydaktyczno – wyrównawczych;          - pedagogicznych;          - korekcyjno-kompensacyjnych.</p>	7 uczniów 4 uczniów 9 uczniów 9 uczniów 3 uczniów	

		<p><b>Szkoła Podstawowa nr 2 im. Marszałka J. Piłsudskiego w Wieruszowie:</b>  Prowadzenie zajęć:  - logopedycznych,  -rehabilitacyjnych,  - rewalidacyjno – wychowawczych;  - rewalidacyjnych;  - psychologicznych;</p> <p>Uczniowie posiadają orzeczenie o kształceniu specjalnym.</p> <p><b>PPP w Wieruszowie:</b>  Udzielenie dzieciom i młodzieży bezpośredniej pomocy psychologiczno-pedagogicznej poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- zajęcia wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka</li> <li>- uczestniczenie w dokonywaniu wielospecjalistycznej oceny poziomu funkcjonowania ucznia dokonywanej w szkole.</li> <li>- uczestniczenie w spotkaniach zespołu i nauczycieli i specjalistów opracowujących IPET i pracujących z uczniem w szkole.</li> <li>- prowadzenie indywidualnej terapii logopedycznej i pedagogicznej dla dzieci niepełnosprawnych lub zagrożonych niepełnosprawnością.</li> <li>- indywidualne konsultacje dla rodziców dzieci niepełnosprawnych.</li> <li>- wsparcie merytoryczne i metodyczne nauczycieli ze szkół i przedszkoli w zakresie tworzenia indywidualnych programów edukacyjno – terapeutycznych dla uczniów z orzeczeniami</li> <li>- rządowy program „Za życiem”</li> </ul> <p>Diagnoza psychologiczno-pedagogiczno-logopedyczna dzieci niepełnosprawnych;</p> <p>Orzekanie do różnych form kształcenia:  - orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego;  - opinie o potrzebie wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka.</p>	<p>19 uczniów  15 uczniów  2 uczniów  26 uczniów  21 uczniów</p> <p>25 uczniów</p> <p>14 dzieci</p> <p>10 osób</p> <p>24 osoby</p> <p>28 osób</p> <p>28 osób</p> <p>19 osób</p> <p>14 dzieci</p> <p>63 osoby</p> <p>53 orzeczenia  10 opinii</p>	
2.	Organizowanie szkoleń, warsztatów specjalistycznych dla kadry pedagogicznej	<p><b>Gmina Wieruszów:</b>  Zaplanowane szkolenia dla nauczycieli nie odbyły się w związku zamknięciem placówek oświatowych od marca 2020 roku – czerwca 2020 roku z powodu pandemii Covid – 19.</p>		

		<p><b>UG w Sokolnikach:</b> Organizowano szkolenia/warsztaty specjalistyczne dla kadry pedagogicznej.</p> <p><b>UG w Lututowie:</b> Kadra pedagogiczna brała udział w szkoleniu „ Jak ocenić dzieci niepełnosprawne” oraz uczestniczyła w indywidualnych szkoleniach.</p> <p><b>UG w Galewicach:</b> Organizowano szkolenia i warsztaty specjalistyczne dla kadry pedagogicznej Szkolenia dla nauczycieli.</p> <p><b>UG w Łubnicach:</b> Zorganizowano szkolenia dla kadry pedagogicznej.</p> <p><b>MGOPS w Lututowie:</b> Organizowano szkolenia/warsztaty dla kadry pedagogicznej szkół podstawowych oraz w przedszkolu.</p> <p><b>ZSP im. Stanisława Staszica w Wieruszowie:</b> Nauczyciele uczestniczyli w szkoleniu pt: „Kształcenie uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Tworzenie indywidualnych programów edukacyjno –terapeutycznych dla uczniów z niepełnością.”</p> <p><b>PPP w Wieruszowie:</b> Prowadzono szkolenia, warsztaty specjalistyczne dla kadry pedagogicznej w szkołach i placówkach oświatowych na terenie powiatu poprzez : - prowadzanie grup wsparcia dla pedagogów szkolnych z terenu powiatu; - grup wsparcia dla dzieci niepełnosprawnych z autyzmem, z zespołem Aspergera, - udzielanie wsparcia merytorycznego dla nauczycieli w zakresie pomocy dziecku niepełnosprawnemu; - supervizję pracy własnej.</p>	<p>12 szkoleń/ warsztatów/ 12 uczestników</p> <p>3 szkolenia</p> <p>10 szkoleń/ 43 nauczycieli</p> <p>3 szkolenia/ 4 nauczycieli</p> <p>6 szkoleń/ warsztatów/ 16 uczestników</p> <p>2 szkolenia/ 53 nauczycieli</p> <p>9 osób</p> <p>3 osoby</p> <p>3 osoby</p> <p>1 osoba</p>	
3.	Organizacja przedszkoli i innych form przedszkolnych np: kluby malucha, punkty przedszkolne itp. oraz klas integracyjnych w szkołach i przedszkolach	<p><b>Gmina Wieruszów:</b> Funkcjonowanie zespołów edukacyjno-terapeutycznego w Szkole Podstawowej nr 2 w Wieruszowie; Klasa integracyjna w Szkole Podstawowej nr 1 w Wieruszowie.</p> <p><b>UG w Galewicach:</b> Punkt przedszkolny przy szkole podstawowej, oddział przedszkolny.</p>	<p>2 zespoły</p> <p>1 klasa</p> <p>2 punkty/ 12 uczniów</p>	



		<p><b>UG w Lututowie:</b> Korzystanie dzieci z niepełnosprawnością z kształcenia ogólnodostępnego. Brak klas integracyjnych.</p> <p><b>ZSCKR w Lututowie:</b> Udział uczniów z niepełnosprawnością umysłową w zajęciach rewalidacyjnych.</p> <p><b>ZSO w Wieruszowie:</b> Zorganizowano zajęcia dodatkowe oraz zajęcia rewalidacyjne dla uczniów z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego.</p> <p>Uczniowie z orzeczoną niepełnosprawnością kontynuują naukę w klasie ogólnodostępnej.</p>	<p>4 uczniów</p> <p>3 uczniów</p> <p>4 uczniów</p> <p>Brak danych</p>	
4.	Dostosowanie budynków, placówek edukacyjnych do potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami	<p><b>MGOPS w Lututowie:</b> Utworzenie w Przedszkolu Publicznym w Lututowie sali sensorycznej dla dzieci z niepełnosprawnościami.</p>	1 sala	
<b>Cel 3 Zwiększenie aktywności zawodowej wśród osób z niepełnosprawnością</b>				
1.	Opracowanie projektów związanych z aktywnością zawodową osób z niepełnosprawnością	<p><b>PUP w Wieruszowie:</b> Aktywizowanie osób z niepełnosprawnością w ramach Programu Wiedza Edukacja rozwój (POWER); Aktywizowanie osób z niepełnosprawnością w ramach środków z Funduszu Pracy (algorytm, rezerwa FP); Aktywizowanie osób z niepełnosprawnością w ramach środków PFRON Aktywizowanie osób z niepełnosprawnością w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego.</p> <p><b>SI KOS w Wieruszowie:</b> Działalność Punktu konsultacyjnego dla osób z niepełnosprawnością i ich najbliższego otoczenia – czynny raz w tygodniu.</p>	<p>2 osoby</p> <p>2 osoby</p> <p>1 osoba</p> <p>1 osoba</p> <p>1 punkt/ 22 informacje</p>	
2.	Tworzenie miejsc pracy dla osób z niepełnosprawnością na otwartym rynku pracy	<p><b>PUP w Wieruszowie:</b> Tworzenie miejsc pracy dla osób z niepełnosprawnością ze środków Funduszu Pracy i EFS poprzez: - staże; - podjęcie działalności gospodarczej, - doposażenie stanowisk pracy.</p> <p>Staż ze środków PFRON.</p>	<p>3 miejsca</p> <p>1 miejsce</p> <p>1 miejsce</p> <p>1 osoba</p>	

		<p><b>SI KOS w Wieruszowie:</b>          Udział w stażach i praktykach przygotowujących osoby z niepełnosprawnością do pracy na otwartym i chronionym rynku w ramach pracowni aktywizacji zawodowej WTZ.</p> <p><b>TPD OM w Wieruszowie:</b>          Udział w stażach i praktykach przygotowujących osoby z niepełnosprawnością do pracy na otwartym i chronionym rynku.</p> <p>Nie realizowano staży na otwartym rynku pracy z powodu COVID – 19.</p>	<p>3 staże</p> <p>10 osób odbyło praktyki zawodowe w Podmiocie Ekonomii Społecznej TPD OM w ramach prowadzonej działalności gospodarczej.</p> <p>1 osoba otrzymała zatrudnienie na czas określony w ZAZ.</p> <p>1 osoba po odbyciu stażu została zatrudniona na umowę zlecenie</p>	
3.	Rozwój poradnictwa zawodowego dla osób z niepełnosprawnością	<p><b>PUP w Wieruszowie:</b>          Zrealizowanie poradnictwa zawodowego.</p> <p><b>ZSP im. Stanisława Staszica w Wieruszowie:</b>          W ramach szkolnego programu doradztwa zawodowego objęto wsparciem uczniów niepełnosprawnych. Przeprowadzono rozmowy z doradcą zawodowym, wicedyrektorem ds. szkolenia praktycznego, pedagogiem szkolnym, Młodzieżowym Centrum Kariery przy OHP Wieruszów.</p>	<p>15 osób</p> <p>15 uczniów</p>	
4.	Tworzenie podmiotów ekonomii społecznej	<p><b>TPD OM w Wieruszowie:</b>          Na terenie powiatu wieruszowskiego funkcjonuje nadal utworzona w 2016 roku spółdzielnia socjalna „Green Service”.</p> <p><b>SI KOS w Wieruszowie:</b>          Dalsze funkcjonowanie Zakładu Aktywności Zawodowej.</p>	<p>1 spółdzielnia/          10 osób z niepełnosprawnością</p> <p>1 zakład/37 osób zatrudnionych (26 osób w stopniu znacznym i 11 w stopniu umiarkowanym)</p>	

5.	Organizowanie i finansowanie usług i instrumentów rynku pracy	<b>PUP w Wieruszowie:</b> Poradnictwo zawodowe, Pośrednictwo pracy, Realizowane instrumenty rynku pracy: - staże; - podjęcie działalności gospodarczej; - doposażenie stanowiska pracy.	15 porad 27 ofert pracy  4 staże 1 miejsce 1 miejsce	
6.	Podnoszenie kwalifikacji osób z niepełnosprawnością	W 2020 roku PUP w Wieruszowie nie podnosił kwalifikacji osób z niepełnosprawnością.	-----	
7.	Organizowanie spotkań informacyjnych dla pracodawców	W 2020 roku PUP w Wieruszowie nie organizował spotkań informacyjnych dla pracodawców.	-----	

***Cel 4 Zwiększenie uczestnictwa osób z niepełnosprawnością w życiu społecznym***

1.	Likwidacja barier architektonicznych w gospodarstwach indywidualnych i budynkach użyteczności publicznej	<b>PCPR w Wieruszowie:</b> W ramach likwidacji barier architektonicznych dostosowano pomieszczenia higieniczno-sanitarne oraz pomieszczenia mieszkalne dla osób z niepełnosprawnością.  <b>Powiat Wieruszowski/PCPR w Wieruszowie/ Gmina Wieruszów:</b> W ramach programu Wyrównywanie Różnic Między Regionami III” obszaru B – likwidacja barier w urzędach, placówkach edukacyjnych lub środowiskowych domach samopomocy w zakresie umożliwienia osobom niepełnosprawnym poruszania się i komunikowania, za pośrednictwem Powiatu Wieruszowskiego Gmina Wieruszów uzyskał dofinansowanie do montażu windy w Urzędzie Miasta i Gminy Wieruszów oraz budowy podjazdu zewnętrznego dla osób niepełnosprawnych.	5 osób/ 58.417,90 zł  1 projekt/ Śr.PFRON 114.663,67 zł	
2.	Likwidacja barier transportowych	<b>ŚDS w Osieku z filią w Czastarach u Chróście:</b> Dowożenie i odwożenie uczestników na zajęcia w ośrodku i odwożenie po zajęciach do domu.  Dowożenie uczestników do lekarza w ramach pomocy w dostępie do niezbędnych świadczeń zdrowotnych.	85 osób  89 osób	

		<p><b>Powiat Wieruszowski/PCPR w Wieruszowie/ Gmina Galewice:</b> W ramach Programu PFRON „Wyrównywanie Różnic Między Regionami III” obszaru D - likwidacja barier transportowych uzyskano dofinansowanie do 2 projektów tj.:</p> <p>- Powiatu Wieruszowskiego na rzecz DPS Chróscin – Wieś. Realizacja projektu zakończona. Zakupiono samochód osobowy przystosowany do przewozu osób z niepełnosprawnościami (w tym dla dwóch osób na wózku inwalidzkim).</p> <p>- Gminy Galewice za pośrednictwem Powiatu Wieruszowskiego. Realizacja projektu zakończona. Zakupiono nowy samochód osobowy przystosowany do przewozu osób z niepełnosprawnościami (w tym dla jednej osoby na wózku inwalidzkim).</p> <p><b>UG w Lututowie:</b> Gmina dowozi dzieci z niepełnosprawnością do Szkoły Podstawowej w Tyblach. Dowóz dzieci do Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego.</p> <p>Zakupiono dla uczestników Dziennego Domu Pomocy w Hucie autobus do przewozu uczestników – osób z niepełnosprawnością.</p> <p><b>UG w Lubnicach:</b> Gmina dowozi dziecko z niepełnosprawnością do placówki edukacyjnej znajdującej się w innej gminie.</p>	<p>1 program/ 2 wnioski</p> <p>1 bus/ 153.563,13 zł/ Śr.PFRON 77.658 zł</p> <p>1 bus/ 135.00 zł/ Śr.PFRON 114.663,67 zł</p> <p>2 dzieci</p> <p>1 autobus/ 24 miejsca</p> <p>1 dziecko</p>	
3.	Tworzenie mieszkań chronionych/treningowych	<p><b>SIKOS w Wieruszowie:</b> Od 2019 roku a terenie powiatu wieruszowskiego nadal funkcjonują mieszkania treningowe i wspierane. Mieszkania uruchomiono w ramach projektu Centrum Usług Społecznych w powiecie wieruszowskim ( 1 mieszkanie treningowe, 2 mieszkania wspierane łącznie 9 miejsc. Dzięki projektowi Centrum Usług Środowiskowych – „Razem łatwiej” w 2020 r. zwiększono liczbę miejsc w w/w mieszkaniach tj. w mieszkaniach wspieranych liczba miejsc zwiększyła się z 2 do 3 mieszkań, a w mieszkaniach treningowych zwiększyło się o 1 miejsce łącznie 11 miejsc. Mieszkania mieszczą się w Wieruszowie przy ul. Ludwika Waryńskiego 8. Z mieszkań korzystają osoby niepełnoprawne/ niesamodzielne.</p> <p>Celem usługi mieszkalnictwa wspomaganego jest przygotowanie osób niesamodzielnych pod</p>	<p>1 mieszkanie treningowe/ 4 miejsca/ 3 mieszkania wspierane/ 7 miejsc</p> <p>8 asystentów</p>	

		kierunkiem specjalistów do maksymalnie pod względem ich możliwości samodzielnego i niezależnego życia w naturalnym środowisku. Prowadzone były treningi zmierzające do usamodzielnienia osób przy zapewnieniu niezbędnego wsparcia opiekunów domu, asystentów osób niepełnosprawnych oraz wolontariuszy wspierających. Mieszkańcy zapewniony mieli ciepły posiłek.	osobistych osób niep./ 1 opiekun domu/ AONN	
4.	Rozwój usług asystenta osób z niepełnosprawnością i trenerów pracy	<p><b>TPD OM w Wieruszowie:</b> Na terenie powiatu wieruszowskiego realizowane były usługi asystenckie w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej. Usługa uruchomiona została w ramach projektu „Centrum Usług Społecznych w powiecie wieruszowskim”. W ramach projektu zatrudniono 10 asystentów. Dzięki projektowi Centrum Usług Środowiskowych - „Razem łatwiej” planuje się zwiększenie liczby asystentów z 10 na 11 asystentów.</p> <p><b>ŚDS w Osieku z filią w Czastarach i Chróście:</b> Kontynuacja zatrudnienia asystentów osób z niepełnosprawnością.</p> <p><b>DPS Chróście – Wieś:</b> Kontynuacja zatrudnienia asystenta osoby niepełnosprawnej.</p>	14 osób niep. objętych asystenturą/ 10 asystentów (w tym 3 wolontariuszy wspierających)	3 osoby  1 osoba
5.	Rozwój sieci domów dziennego pobytu	<p><b>Gmina Lututów/MGOPS w Lututowie</b> Na terenie powiatu wieruszowskiego w gminie Lututów dzięki pozyskanym środkom EFS nadal funkcjonuje Dzienny Dom Pomocy w Hucie. Usługa uruchomiona została w ramach projektu „Centrum Usług Społecznych w powiecie wieruszowskim” (15 miejsc) od 03.09.2018 r. – 31.07.2020 r. Dzięki projektowi Centrum Usług Środowiskowych - „Razem łatwiej” od 01.08.2020r. zwiększono liczbę miejsc w DDP o 10 miejsc.</p>	1 DDP/ 25 miejsc	
6.	Rozwój grup wsparcia	<p><b>TPD OM w Wieruszowie:</b> Funkcjonowanie grupy wsparcia przy WTZ. Członkami grupy byli uczestnicy WTZ, którzy podjęli pracę, osoby oczekujące na wolne miejsca w WTZ lub uczące się w szkołach ponadgimnazjalnych i wyższych. Działalność grupy wsparcia dotyczy przede wszystkim terapii społecznej, porad, konsultacji specjalistycznych szkoleń.</p> <p>TPD OM w Wieruszowie kontynuowało „Zajęcia klubowe w WTZ” dla byłych uczestników WTZ, którzy podjęli pracę na otwartym i chronionym rynku pracy lub są na liście osób oczekujących zakwalifikowania do uczestnictwa WTZ.</p>	1 grupa wsparcia/ 64 osoby	15 osób z niepełnosprawnością

		<p><b>SI KOS w Wieruszowie:</b>  Funkcjonowanie grupy wsparcia przy SI KOS. Członkami grupy wsparcia są osoby niepełnosprawne, które zakończyły uczestnictwo w WTZ, podjęły pracę lub osoby oczekujące na pracę w ZAZ lub na otwartym rynku pracy. Działalność grupy wsparcia dotyczy przede wszystkim terapii społecznej, porad, konsultacji specjalistycznych i szkoleń. Członkowie Grupy biorą udział w różnorodnych przedsięwzięciach i w realizowanych projektach tj. Impreza Integracyjna „Twórczość – Terapia – Sukces”, Integracyjny Bieg Uliczny” itp.</p>	1 grupa wsparcia/ 11 osób	
<b>Cel 5 Podniesienie jakości usług zdrowotnych dla osób z niepełnosprawnością</b>				
1.	Prowadzenie szkoleń/warsztatów dla personelu medycznego	<p><b>Powiatowe Centrum Medyczne Sp. z o.o. NZOZ Szpital Powiatowy w Wieruszowie (PCM Szpital Powiatowy w Wieruszowie):</b>  Pracownicy działu rehabilitacji brali udział w następujących szkoleniach:  - terapia funkcjonalna szyi;  - terapia funkcjonalna ręki;  - cyriax – moduł II i III;  - globalna terapia stopy;  - masaż tkanek głębokich;  - diagnostyka fizjoterapeutyczna i terapia pacjentów z zaburzeniami narządu układu ruchu.</p>	1 osoba 1 osoba 1 osoba 1 osoba 1 osoba 8 osób	
2.	Promocja zdrowia i edukacja prozdrowotna	<p><b>Gmina Wieruszów:</b>  Działania w zakresie promocji zdrowia i edukacji prozdrowotnej zostały wstrzymane w związku z pandemią Covid – 19.</p> <p><b>PCM Sp. z o.o. NZOZ Szpital Powiatowy w Wieruszowie (PCM Szpital Powiatowy w Wieruszowie):</b>  Prowadzono następujące programy profilaktyczne:  - program profilaktyczny raka szyjki macicy,  - program profilaktyczny raka jelita grubego.</p> <p><b>Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Wieruszowie (PPIS w Wieruszowie):</b>  Profilaktyka chorób zakaźnych w tym przede wszystkim chorób wywołanych przez wirusa SARS-CoV-2 w postaci zamieszczania informacji na stronie internetowej oraz lokalnych mediach.</p> <p>Zorganizowanie spotkań edukacyjnych dla uczniów szkół ponadpodstawowych dot. profilaktyki</p>	289 pacjentek 283 pacjentów	28 informacji profilaktycznych dot. choroby COVID – 19/ 9 artykułów profilaktycznych dot. choroby COVID – 19 w lokalnych mediach
			1 spotkanie/ 40 osób	

		uzależnień, w tym od dopalaczy.  Przeprowadzono spotkanie edukacyjne dla uczniów szkół podstawowych dot. promocji zdrowego stylu życia, aktywności fizycznej i prawidłowego odżywiania.  Przeprowadzenie akcji dot. bezpieczeństwa podczas zimowego wypoczynku poprzez zamieszczenie informacji prozdrowotnych w lokalnych mediach oraz organizację spotkań edukacyjnych dla dzieci i młodzieży z zakresu: - profilaktyki uzależnień ze szczególnym uwzględnieniem szkodliwości palenia tytoniu i zażywania substancji psychoaktywnych w tym dopalaczy, - profilaktyki chorób zakaźnych (grypa, choroby przenoszone przez kleszcze), - promowania racjonalnej diety i aktywności fizycznej, - zasad udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej w sytuacjach zagrażających zdrowiu lub życiu.  <b>ZSP im. Stanisława Staszica w Wieruszowie:</b> Uczniowie uczestniczyli: w zajęciach z profilaktyki uzależnień z kierownikiem SP ZOZ Miejski Ośrodek profilaktyki, Terapii Uzależnień i Współuzależnienia w Wieruszowie.  <b>UG w Lututowie:</b> W Dziennym Domu Pomocy w Hucie zorganizowano pogadanki nt. zdrowego trybu życia.  <b>UG Galewice:</b> Promowano zdrowie i edukację prozdrowotną.	2 spotkania/ 80 osób  90 osób  2 pogadanki  2 programy	
3.	Prowadzenie rehabilitacji i innych usług medycznych	<b>PCM Szpital Powiatowy w Wieruszowie:</b> Osoby z niepełnosprawnością korzystały z zabiegów rehabilitacyjnych. Każdy cykl zabiegów obejmował 10 dni.  W zakładzie opiekuńczo-leczniczym przebywały osoby, które korzystały z zabiegów fizjoterapeutycznych.  <b>DWD w Głazie:</b> Prowadzenie rehabilitacji dla osób dorosłych i dla dzieci.	1540 osób z niepełnosprawnością  82 osoby  77 osób (40 osób ze środków PFRON)	
4.	Zabezpieczenie potrzeb w zakresie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze oraz	<b>PCPR w Wieruszowie:</b> Dofinansowanie ze środków PFRON: - przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych; - sprzętu rehabilitacyjnego;	184 wnioski/ 185.037,05 zł  10 wniosków/ 17.213 zł	

	sprzęt rehabilitacyjny	<b>TPD OM w Wieruszowie:</b> Udostępnianie osobom z różnymi niepełnosprawnościami używanego sprzętu rehabilitacyjnego w ramach funkcjonującej przy WTZ w Wieruszowie wypożyczalni.	1 osoba	
--	------------------------	---	---------	--

## PODSUMOWANIE

Przedstawiony materiał z realizacji „Powiatowego Programu Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Wieruszowskim na lata 2016-2021” opracowano na podstawie zebranych informacji z jednostek z terenu powiatu wieruszowskiego, zaangażowanych w jego realizację.

W zakresie **Celu 1 tj. Zwiększenie świadomości społeczeństwa na temat osób z niepełnosprawnością** realizowano następujące zadania:

PCPR w Wieruszowie przygotowywało i rozpowszechniało ulotki informacyjne na temat zadań z zakresu rehabilitacji społecznej oraz programów PFRON.

Z przekazanych informacji przez jednostki funkcjonujące na terenie powiatu wynika, iż 17 stron internetowych było dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami

Na terenie powiatu imprezy kulturalno- sportowo-artystyczne dla osób z niepełnosprawnością organizowano w ograniczonym zakresie z powodu wystąpienia na terenie kraju pandemii koronawirusa. Imprezy do czasu ogłoszenia pandemii realizowane były w niezmienionej formie, potem organizacja imprez została zawieszona bądź realizowano je w zmienionej formie zachowując wszelkie wymogi bezpieczeństwa. W 2020 r. zrealizowano 13 imprez promujących umiejętności w/w osób, zapobiegających społecznej izolacji (w tym m.in.: wystawy, imprezy okolicznościowe, zawody sportowe). Najszerzą działalność w w/w zakresie podejmowały organizacje pozarządowe z terenu powiatu tj. SI KOS w Wieruszowie, TPD OM w Wieruszowie oraz ŚDS w Osieku z filią w Czastarach i Chróście i Dom Pomocy Społecznej w Chróście Wsi. Zrealizowano imprezy integracyjne, w których uczestniczyły osoby z niepełnosprawnością, ich otoczenie, społeczność lokalna w ograniczonym zakresie np.: V Ogólnopolski Integracyjny Bieg Uliczny, Impreza Integracyjna „Twórczość-Terapia-Sukces”. Wszystkie imprezy miały na celu włączenie społeczne niepełnosprawnych mieszkańców powiatu.

Na terenie powiatu organizowano w ograniczonym zakresie spotkania informacyjne dla osób z niepełnosprawnością i ich opiekunów. Z uwagi na stan epidemii koronawirusa odstąpiono od realizacji części spotkań tego rodzaju. Spotkania przeprowadziło SIKOS w Wieruszowie oraz Urząd Gminy w Galewicach. W 2020 r. zorganizowano łącznie 5 spotkań w których uczestniczyły 33 osoby.

Osoby pracujące na rzecz osób z niepełnosprawnością podnosili swoje kwalifikacje. Spośród pracowników podnoszących kwalifikacje zawodowe była to głównie kadra pedagogiczna ze szkół z terenu powiatu wieruszowskiego, jak również DPS, ŚDS, TPDOM w Wieruszowie, SI KOS, PCPR w Wieruszowie.

W roku sprawozdawczym 481 osób uczestniczyło w ok. 32 różnych formach doszkalania (tj. szkoleniach zewnętrznych i wewnętrznych, warsztatach, spotkaniach, konferencjach). Pracownicy PCPR w Wieruszowie doskonalili swoje umiejętności w zakresie obsługi systemu SOW tj. Systemu Obsługi Wsparcia ze środków PFRON, do którego w 2019 r. przystąpił Powiat. System ten umożliwia elektroniczne aplikowanie o środki PFRON przez niepełnosprawnych mieszkańców powiatu wieruszowskiego. W 2020 w systemie SOW złożono 400 wniosków.

PCPR w Wieruszowie opracowywało informacje na temat programów PFRON tj. „Aktywny Samorząd” i Wyrównywanie Różnic Między Regionami III”, rozdysponowało informacje dotyczące ulg i uprawnień przysługujących osobom z niepełnosprawnością.

W zakresie **celu 2 „Zapewnienie odpowiedniej edukacji dzieciom i młodzieży z różnymi niepełnosprawnościami”** zadanie realizowały placówki oświatowe tj. Zespół Szkół Ponadpodstawowych im. Stanisława Staszica w Wieruszowie, Zespół Szkół Ogólnokształcących w Wieruszowie, Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Lututowie, Szkoła Podstawowa Specjalna w Tyblach, Szkoła Podstawowa nr 2 im. J. Piłsudskiego w Wieruszowie, Zespół Szkół w Pichlicach oraz PPP w Wieruszowie.



Prowadzono pomoc psychologiczno-pedagogiczną dla dzieci z niepełnosprawnościami. W związku z epidemią koronawirusa zajęcia realizowane były w węższym zakresie, a porad udzielano głównie indywidualnie. Placówki świadczyły wsparcie dla uczniów z niepełnosprawnością m. in. nauczanie indywidualne, pomoc psychologiczno-pedagogiczną, zajęcia rewalidacyjne, zajęcia edukacyjno-terapeutyczne. Najszerszy zakres usług oferowała dzieciom z niepełnosprawnością Szkoła Podstawowa Specjalna w Tyblach i Szkoła Podstawowa nr 2 im. Józefa Piłsudskiego w Wieruszowie ponieważ oprócz w/w pomocy w placówce dzieci mogły skorzystać z rehabilitacji oraz zajęć z zakresu integracji sensorycznej.

PPP w Wieruszowie świadczyła pomoc ukierunkowaną na diagnozowanie, opiniowanie i orzekanie dzieci do różnych form kształcenia oraz na potrzeby Komisji ds. orzekania o niepełnosprawności w Sieradzu. Realizowano rządowy program „Za życiem”. W 2020 r. wydano 53 orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego i 10 opinii o potrzebie wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka. W PPP w Wieruszowie prowadzono zajęcia wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka dla 14 dzieci, w tym pomoc w formie: rehabilitacji ruchowej i lekarskiej, indywidualną terapię logopedyczną, pedagogiczną, przeprowadzano diagnozy psychologiczno-pedagogiczno-logopedyczne.

W roku sprawozdawczym udzielono łącznie ok. 529 porad psychologicznych i pedagogicznych. Kadra pedagogiczna tj. 144 nauczycieli uczestniczyło łącznie w 39 formach podnoszących wiedzę z zakresu niepełnosprawności, były to głównie szkolenia. W 2020 r. na terenie powiatu wieruszowskiego dzieci z niepełnosprawnością uczyły się zarówno w klasach ogólnodostępnych jak i integracyjnych. W Przedszkolu Publicznym w Lututowie utworzono sale sensoryczną dla dzieci z niepełnosprawnościami.

W zakresie **celu 3 „Zwiększenie aktywności zawodowej wśród osób z niepełnosprawnością”** zadania realizowały głównie: PUP w Wieruszowie, TPD OM w Wieruszowie, SI KOS.

Ważnym elementem w zakresie osiągnięcia w/w celu było utworzenie nowych miejsc pracy dla osób z niepełnosprawnością. Utworzono 4 miejsca pracy w ramach staży ( 3 miejsca ze środków Funduszu Pracy i EFS, 1 miejsce środki PFRON), 1 miejsce w ramach podjęcia działalności gospodarczej, 1 miejsce doposażenie stanowiska pracy. W roku sprawozdawczym z poradnictwa zawodowego skorzystało 15 osób z niepełnosprawnością, a z pośrednictwa pracy 27 osób. Poradnictwo to realizowane było przez PUP w Wieruszowie.

W 2020 r. na terenie powiatu wieruszowskiego kontynuował działalność podmiot ekonomii społecznej tj. Spółdzielnia socjalna „Green Service”, która mieści się w Wieruszowie na ul. Sportowej 4 (spółdzielnia utworzona została w 2016 roku przez TPD OM w Wieruszowie Gminę Wieruszów, zatrudnia 10 osób z niepełnosprawnością, świadczy usługi w zakresie pielęgnacji terenów zielonych i porządkowych).

W 2020 r. na terenie powiatu nadal funkcjonował utworzony w 2014 r. Zakład Aktywności Zawodowej, który zatrudniał 37 osób z niepełnosprawnością tj. w stopniu znacznym (26 osób) i umiarkowanym (11 osób).

PUP w Wieruszowie organizował i finansował usługi i instrumenty rynku pracy, z których korzystały osoby z niepełnosprawnością. SI KOS zrealizował 3 staże dla osób niepełnosprawnych.

Ponadto w ramach aktywizacji osób niepełnosprawnych Powiat Wieruszowski na podstawie złożonego wniosku TPD OM w Wieruszowie kontynuował realizację programu PFRON **„Zajęcia klubowe w WTZ”**. TPD OM w Wieruszowie zajęcia klubowe tj. rehabilitację, terapię społeczną, konsultacje specjalistyczne, arteterapię, terapię psychologiczną prowadzi od 2.07.2018 r. W zajęciach udział wzięło 15 osób z niepełnosprawnością. Na zajęcia klubowe w 2020 r. wydatkowano środki PFRON w wysokości 81.000,00 zł.

W zakresie **celu 4 „Zwiększenie uczestnictwa osób z niepełnosprawnością w życiu społecznym”** w roku sprawozdawczym podejmowano działania polegające m.in.: na likwidacji barier architektonicznych i transportowych dla osób z niepełnosprawnością.

W ramach „Programu Wyrównywanie Różnic Między Regionami III” zakupiono dwa samochody do przewozu osób niepełnosprawnych tj.: dla Gminy Galewice oraz dla DPS w Chróście Wsi.

Gmina Wieruszów za pośrednictwem Powiatu Wieruszowskiego uzyskała dofinansowanie ze środków PFRON w ramach w/w programu do montażu windy w Urzędzie Miasta i Gminy Wieruszów oraz do budowy podjazdu zewnętrznego dla osób niepełnosprawnych poruszających się na wózkach inwalidzkich w wysokości 114.663,67 zł.

Powiat Wieruszowski/Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wieruszowie wspólnie z Gminą Wieruszów/MGOPS w Wieruszowie, Gminą Bolesławiec/GOPS w Bolesławcu, Gminą Lututów/MGOPS w Lututowie, SI KOS w Wieruszowie i TPD OM w Wieruszowie od 1 listopada 2017r. do 30 września 2020r. realizował projekt partnerski pt: Centrum Usług Społecznych w powiecie wieruszowskim. Projekt był współfinansowany ze środków EFS w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020. Gmina Lututów/MGOPS w Lututowie w ramach projektu uruchomiła w 2018r. Dzienny Dom Pomocy dla 15 osób niesamodzielnych na terenie gminy Lututów oraz TPD OM w Wieruszowie usługi asystenckie dla 12 niesamodzielnych mieszkańców powiatu wieruszowskiego. SI KOS w Wieruszowie w 2019r. uruchomiło 2 mieszkania wspierane i 1 mieszkanie treningowe - łącznie dla 9 osób. Ponadto realizowane były usługi opiekuńcze dla osób niesamodzielnych w gminach Wieruszów i Bolesławiec oraz PCPR w Wieruszowie realizowało poradnictwo grupowe - usługi wspierające dla opiekunów faktycznych.

Od 1 czerwca 2020r. Powiat Wieruszowski/Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wieruszowie wspólnie z Gminą Wieruszów/MGOPS w Wieruszowie, Gminą Lututów/MGOPS w Lututowie, SI KOS w Wieruszowie i TPD OM w Wieruszowie rozpoczął realizację projektu: Centrum Usług Środowiskowych - Razem łatwiej. Projekt jest współfinansowany ze środków EFS w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020. Czas trwania projektu przewidywany jest do 31 maja 2023r. W ramach projektu działały: sąsiedzkie usługi opiekuńcze przeznaczone dla 10 osób, z czego w 2020 r. korzystających było 5 osób, (realizator: Gmina Wieruszów/MGOPS w Wieruszowie), usługi asystenckie w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej realizowane przez TPD OM (10 asystentów), usługi opiekuńcze w DDP (realizator: Gmina Lututów/MGOPS w Lututowie), gdzie od sierpnia 2020r. zwiększyła się liczba uczestników z 15 do 25 osób. Od września 2020r. TPD OM rozpoczęło prace remontowo-budowlane zmierzające do utworzenia Klubu Być Razem. Natomiast Powiat Wieruszowski/PCPR w Wieruszowie rozpoczął realizację usługi wsparcia dla dzieci z pieczy zastępczej – korepetycje (j. angielski, matematyka), z których skorzystało 1 dziecko niepełnosprawne. Ponadto w ramach projektu SI KOS zwiększyło usługi mieszkalnictwa wspieranego z 2 do 3 mieszkań, a w mieszkaniach treningowych zwiększyła się o 1 liczba dostępnych miejsc.

W zakresie usług asystenckich poza projektem na terenie powiatu zatrudnionych było czterech asystentów osoby niepełnosprawnej, jedna osoba w DPS Chróscin Wieś oraz trzy osoby w ŚDS w Osieku z filią w Czastarach i Chróscinie.

W zakresie rozwijania wsparcia dla osób z niepełnosprawnością funkcjonowały dwie grupy wsparcia, w tym jedna utworzona przez TPD OM w Wieruszowie oraz druga przez SI KOS w Wieruszowie. Wsparciem zostało objętych 75 osób z niepełnosprawnością.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wieruszowie realizowało program „Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnymi – Moduł III. Program został uruchomiony w związku wystąpieniem pandemii koronawirusa. Z programu korzystać mogły osoby niepełnosprawne, które na skutek wystąpienia sytuacji kryzysowych spowodowanych chorobami zakaźnymi utraciły, w okresie od dnia 9.03.2020 r. do dnia 16.11.2020 r., możliwość korzystania (przez okres co najmniej 5 kolejnych następujących po sobie dni roboczych) w danym miesiącu, za który przysługuje wsparcie z opieki świadczonej w placówce rehabilitacyjnej. W ramach programu wpłynęło 399 wniosków. Pozytywnie rozpatrzono 324 wnioski, 6 wniosków rozpatrzono negatywnie ponieważ osoby nie spełniały kryteriów programu, osoby z niepełnosprawnością wycofały w systemie SOW 69 wniosków. Odbiorcy programu mogli skorzystać ze wsparcia w ramach programu przez okres maksymalnie 5 miesięcy. Wysokość świadczenia na miesiąc wynosiła 500 zł. Wsparciem objęto 169 osób z niepełnosprawnością. Wypłacono kwotę w wysokości 377.500 zł.

W zakresie celu 5 „**Podniesienie jakości usług zdrowotnych dla osób z niepełnosprawnością**” zadanie realizowało: PCM Szpital Powiatowy w Wieruszowie, PSSE w Wieruszowie, PCPR w Wieruszowie, gminy z terenu powiatu wieruszowskiego, TPD OM w Wieruszowie, DWD w Głazie, placówki oświatowe. W 2020 r. podejmowano działania ukierunkowane na promocję zdrowia, szkolenia dla personelu medycznego, edukację prozdrowotną, zabezpieczenie potrzeb mieszkańców powiatu w zakresie rehabilitacji, innych usług medycznych, potrzeb dotyczących zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze oraz sprzęt rehabilitacyjny.

W roku sprawozdawczym PPIS w Wieruszowie z uwagi na epidemię koronawirusa działała głównie w kierunku walki z epidemią. Pomimo to zorganizowała 3 spotkania edukacyjne dla 40 uczniów.

PCM Szpital Powiatowy w Wieruszowie prowadził rehabilitację dla osób dorosłych i dzieci, z której skorzystało łącznie 1540 osób. Rehabilitację prowadził też DWD w Głazie (skorzystało z niej 77 osób, w tym 40 osób ze środków PFRON).

PCPR w Wieruszowie w roku sprawozdawczym dofinansował ze środków PFRON środki pomocnicze i przedmioty ortopedyczne (184 wnioski) oraz sprzęt rehabilitacyjny (10 wniosków) na łączną kwotę 202.250,05 zł.

Ponadto w zakresie zabezpieczenia potrzeb w zakresie zaopatrzenia mieszkańców powiatu w sprzęt rehabilitacyjny TPD OM w Wieruszowie udostępniło 1 osobie z niepełnosprawnością różnego rodzaju używany sprzęt rehabilitacyjny, dostępny w wypożyczalni przy WTZ w Wieruszowie.

Z analizy powyższego materiału wynika, iż w okresie sprawozdawczym na terenie powiatu wieruszowskiego, w ramach możliwości finansowych przy uwzględnieniu obostrzeń związanych z pandemią koronawirusa podejmowano większość działań wynikających z w/w Programu, a przyczyniających się do osiągnięcia celu głównego Programu tj: „Rozwój i doskonalenie systemu wsparcia na rzecz niepełnosprawnych mieszkańców powiatu wieruszowskiego sprzyjającego ich włączeniu społecznemu”.